IX.
Polonia
primæva
Vandalorum
sedes
non fuit.

Vandalos aut Voandalos, Grotius in Prolegomenis ad Historiam Gothorum editioni Propocpii præfixam non existimat, gentis alicujus nomen exstitisse, sed sic vocatos fuisse Germanos quosdam ab iis, qui primi eorum vim sentire, cum Germani hac voce eos designent, qui non se se certis sedibus tenent, sed nunc huc, nunc illuc vagantur. Verum quantum ex antiquis inter se collatis colligi

potest, Voandalorum nomen uni & soli Germaniæ populo primitus datum, & quidam, postquam per aliqua tempora, huc illuc excurrendo prædas egisset. Quare Vandalorum rapinæ & excursions post annum Christi quadringentesimum ab eis factæ, nihil cum eorum nomine commune habent, sicut nec omnes Septentrionales populi, qui prolixas barbas aluere, Longobardi vocati sunt, sed istud nomen peculiari populo datum. Si quicumque enses a Germanis Sachs denominatos tulere, Sachs, seu Saxones dicti non sunt, sed gens quædam peculiaris. Quare licet Vandalorum nomen vagari significet, & varii Barbari huc illuc vagando vitam traduxerint, Vandalorum tamen voce peculiaris gens denominata. Ad hæc hi Vandali diversi omnino fuere ab Slavos, seu Sclavos, Venedis, Vinidis, aut Vindilis, qui Vandali dicti sunt, quod eadem loca postea occupassent, & utroque nomina magnam inter se affinitatem haberent. Hi enim populi lingua & moribus prorsus inter se discrepabant; nec ulli magis inter se oppositi quam Germani & Sclavi. Poloni communiter persuasum habent, Vandalos a Vistula fluvio, qui universam Poloniam irrigat, nomen traxisse, & fluvium illum Vandalum olim fuisse appellatum. Verum nullum hæcenus ad id probandum argumentum in medium attulere, & conjecturæ nullis fundamentis innixæ, qualis illa reputanda, ad rem tam densis tenebris sepultam nihil conducere possunt.

X.
Ceteri
Barbari
num, adscriptum
fuisse, sed id non
contigit, Saracenis
nisi diu postquam
veri Vandali
excursions suas
fecere. Vandalorum
ergo nomen
omnibus Barbari
a Saracenis
primum inditum,
quia cum
Africam sibi
subdidissent,
notiores illis
fuere Vandali,
qui eam incolebant,
quam Gothi &
Suevi; præterquam
quod cum Vandali
præcipuam
Hispaniarum
partem alias
obtinerint; inde
factum, ut alias,
sicut etiamnum,
Hispaniam omnem
Vandalos, & corruptione
Andalos Mauri
appellarint. Neque
enim ea sola provin-
cia, quæ ab Hispanis
Christianis hodie
Andalusia dicitur,
sed universus
Hispaniarum
ambitus ab eis
Andalos nuncupatus.
Denique infinitis
Auctorum, qui octavo,
nono, & decimo
sæculo vixere,
testimoniis probari
posset, Mauros
Hispaniam inhabitantes
Vandalos dictos
fuisse; quod mirum
videri non debet,
cum ipsimet se se
Andalos dicerent.
Legenda quæ anno
CCCCVII. num. XVI.
hanc rem in medium
adduxi. Ex quibus
tandem omnibus
sequitur, neque
Vandaliam hoc tempore
communiter Poloniam
dictam esse, nec
ab hac varios
populos Vandalos
appellatos. Witichindus
& Ditmarus, qui sub
finem hujus sæculi
floruerunt, & Antiqui
qui res hoc sæculo
gestas in literas
miserunt, quos nunc
Polonos, ipsi Sclavos,
& Poloniam Slaviam
de more vocant, non
vero Vandaliam. Quare
Lubienskius opinio non
admittenda. Lu-

CHRISTI
965.BENEDICTI V. PAP.
I.OTTONIS
NICEPH. PHOCÆ 4.
IMPP. 3.

X. Eodem anno Bruno Archiepiscopus Coloniensis germanus Ottonis Imp. vir Ducatu pariter & Episcopatu dignissimus, quinto Idus Octobris obiit. Hæc apud Reginonem. Extat ejus vita conscripta a (a) Rotgero monacho. Laudatur

PAGIUS Lubienskius laudatus, passimque Rerum Polonicarum Historici nullo fundamento innixi asserunt, tunc Archiepiscopus in Polonia institutos, & Vandaliam alias tantam latitudinem habuisse. Nam, ut infra videbimus, Polonia quidem anno millesimo, quo ad Sancti Adalberti Reliquias venerandas Otto III. Imp. illuc accessit, Episcopos habebat, sed tunc primum Guesna, quæ sedes Regia erat, in Metropoli erecta. Neque enim ufus ferebat, ut in regionibus noviter lumine fidei illustratis statim Archiepiscopatus conderetur. Anno Christi millesimo Sanctus Stephanus Hungariæ Rex e suis Præfulibus unum ad Silvestrum II. Papam misit, ut recens conversæ Pannonia largam benedictionem impertiret, Strigoniensem Ecclesiam sua auctoritate Metropolim constitueret, reliquos Episcopatus sua benedictione firmaret, inquit Cartulius in Vita hujus sancti Regis; & tamen Pannonia seu Hungaria jam ab aliquot annis fidem Christianam amplexa fuerat. Imo Bohemia Moguntino Archiepiscopo subiecta fuit, isque Bohemiæ Reges coronavit, licet in ea Sedes Episcopales essent, usque ad annum MCCCXLIV. quo Clemens V. Pragm Archiepiscopali cathedra decoravit, ut eo anno num. VIII. apud Spondanum, fufusque apud Baluzium in Vitis Paparum Avenionensium Tom. I. in Notis ad tertiam Vitam Clementis V. a Bernardo Guidonis scriptam, legere est. Cum itaque non solum nullus antiquus Auctor referat Poloniam hoc sæculo Archiepiscopali sede insignitam fuisse; imo contrarium aliqui asserant, & id tantum anno millesimo contigisse diserte tradant; non video communem illam Historicorum Polonorum traditionem sustineri posse. Quod enim Lubienkius in Mariali secundo Episcopo Plocensi habet, feriem sc. ipsam Archiepiscoporum Guesnensium & Cracoviensium, eorumque Catalogos illorum opinionem refellere, qui Poloniam per aliquot annos Archiepiscopo caruisse existimant, levissimi est momenti adversus Auctores cœtaneos, & ad rem tanti momenti adstruendam. Hundiis in Metropoli Salitzburgensi, & Henricus Canisius in Antiquis Lectionibus Archiepiscoporum Salitzburgensium varios Catalogos, eosque antiquissimos exhibent, in quibus nomina Archiepiscoporum, qui ab initio sæculi septimi usque ad initium octavi Salitzburgensi Metropoli præfuerunt, descripta sunt; & tamen eam Ecclesiam ante octavi sæculi exordium Sedem Metropolitanam non fuisse certis argumentis me demonstrasse existimo. Hujusmodi itaque Catalogi, si alia desint, aut certa documenta contraria habeant, fidem facere non possunt: neque debito, quin Guesna, Cracoviaeque, & aliæ Sedes Episcopales in Polonia hoc tempore erectæ Archipræsuli Moguntino usque ad annum millesimum subiectæ remanserint.

XII. Ad num. X. Rotgerus Monachus in vita famovitur S. sti Brunonis Coloniensis Archiepiscopi a Bruno Archiep. Coloniensis. Ad num. X. Rotgerus Monachus in vita famovitur S. sti Brunonis Coloniensis Archiepiscopi a Bruno Archiep. Coloniensis. Ad num. X. Rotgerus Monachus in vita famovitur S. sti Brunonis Coloniensis Archiepiscopi a Bruno Archiep. Coloniensis.

Bruno iste magnopere a (b) Ditzmaro, quem intercessionem sancti Pauli Apostoli receptum tradit inter Beatos in cœlum. Ab eodem citatur liber scriptus de vita ipsius, eique successisse tradit fratrem suum, cui nomen Gero, in cuius

ctum germanus ejus duodecimum Pontificatus sui ageret annum (quem anno CMLIII. inierat) nondum nisi vix prælapsus atatis quadragessimam, Sanctam Pentecostem simul Colonia celebrantes, qua major mortalibus gloria concessa non est, se se invicem inter sancta solemnium dierum officia, una cum diva matre, sorore Regina, nepotibus, filiisque Regibus, totaque illa Deo dilecta familia, & cunctis regni Senatoribus adfuerunt. Constat enim nullum aliquando locum tanta celebritate, tanto splendore omnis generis hominum, atatum, ordinum floruisse. Hanc itaque gloriosissimi Caesaris Augusti, & germani ejus, summi & incomparabilis viri Brunonis Archiepiscopi, fidam, Deoque placitam in omni voluntate & opere conjunctionem, hanc conspirationem in omni utilitate & honestate administranda & bene gerenda, hanc jucundissimam vitam, officiorumque omnium societatem, mors sæva, mors horrenda, mors, inquam, sola diremit. Remis obiit quinto Idus Octob. in reditu e Conventu Compendiensi, ubi Nepotes suos, idest Lotharium Francorum Regem, & Hugonis Magni filios ab invicem dissidentes ad concordiam revocavit. Ejus corpus Coloniæ relatum, sepultum est in monasterio Monachorum, quod in honore Sanctissimæ Pantaleonis, Cosma & Damiani, atque Quirini extra urbis muros construxit, quod monasterium Ordinis Sancti Benedicti adhuc persistat. Hoc etiam anno Continuator Reginonis, Auctor Chronicæ Hildesheimensis alique mortem ejus consignat. Porro Rotgerus annum XXX. Ottonis Regis, non ad celebrationem festi Pentecostes, quæ hoc anno die XIV. Maji celebrata, sed ad Brunonis mortis diem refert. Is Lothariensis regni Ducatum & Episcopatum simul rexit. Nemo autem super hac re illum culpabilem dicat, inquit Chronographus Magdeburgensis ineditus; cum Samuellem sanctum, & alios plures, Sacerdotes pariter legamus & Judices.

Adalberone hujus nominis primo Episcopo Metensi anno superiori demortuo, ut legitur in ejus Epitaphio a Meurisso lib. 3. Episc. Metensium recitato, idque VI. Kalendas Maji, ut ex Necrologio Ecclesiæ Metensis & Chronico Sancti Trudonis part. 2. lib. 3. constat, Theodericus seu Deodericus in locum ejus successit est præfenti anno, non vero superiori, ut perperam ibidem habet Meurissius. Continuator enim Reginonis ad annum CMLXV. ait, eo anno Imperatore ab Italia redeunte Adalberoni Metensi Episcopo Theodericum consobrinum Imperatoris successorem institutum esse. In Vita ejus versibus a Sigeberto Chronographo descripta, & a Meurisso ibidem relata, inter alia dicitur:

A Rege clarebat secundus,
Vix alicui sub eo secundus,
Hic consobrinus Caesaris inclitæ
Hæbat illi militia & domi,
Regni ferens partes secundas,
Caesaris alleviansque curas.
Regni per illum cuncta negotia,
Et jura subant Ecclesiastica.

XIII.
Moritur
Adalbero
Episc. Me-
tensis.

PAGIUS Gestæ hoc anno in Oriente Leo Diaconus narrat, ex quo hæc in summam contraxi. Imperator Nicephorus in Cappadocia hyberna duccens animo discruciabatur, quod Tarsum prima statim aggressionem capere non potuisset, sed ab ea haud secus leve telum fortiori impactum repulsus esset, inviolaviliterque dolerebat, quod Tarsenses, vicinis undique bello confectis, ipsi soli reliquorum abierint, ejus fortitudinem substantes. Moxque vere illucescente, hyemisque asperitate transacta, pro eo ac iusta erant copia, ad eum confluebant. Is igitur firmiter armato exercitu ad quater centena millia supraque collecto, sublatoque signo versus Tarsum ibat. Porro Tarsenses urbe egressi, firma acie ex adverso constituti stabant: Imperator vero ipse quoque robustam, fortemque manum sensum e castris educens, mediisque inter cohortes stetit: cornu dextrum cum confertissima equitum turma ipse tenuit; in secunda Joannes cognomento Zimisces Ducis decoratus honore pugnavit: vir ira impatiens, nimisque audacia, ac si quis alius calentis animi, quamquam supra modum brevi natura erat, velut qui in fabulis habetur, vir bellicosus Tydeus. Verum inerat minusculo corpori heroica vis quadam, ardorque ac imperus, generosusque spiritus.

XV. Nicephorus vero Imperator, quod pene inaccessam aggressuque profusus disicilem urbem noverat, operæ pretium duxit, eam fami tradere, castraque communire. Quoniam igitur Tarsenses cum insuperabili famis necessitate, tantisque copiis depugnare haud potis erant, paciscuntur cum Imperatore, & urbem certis pactis dedunt. Sic nimum urbs a Nicephoro capta, spoliis quoque parte in milites distributa, assumptisque crucibus ex auro fabricatis ac margaritis, quas Tarsentes variis præliis suis, fugatisque Romanis ceperant, ad urbem Regiam reversus est. Cedrenus narrata Tarsi deditione, ait, Imperatorem, Octobri mense indictione nona, Constantinopolim rediisse, additque: Attulit & Deo donum sui exercitus decimam, venerandas cruces captas, quando Scholarum Domesticus Stypeiotes Tarsum obsidens imprudentia sua cum omni exercitu funditus deletus: quas etiam sacrosancto templo Dei Verbi Sophia dedicavit. De clade illa Stypeiota, quæ Basilio Macedone imperante accidit, Cedrenus, Porphyrogeneta, alique agunt.

XVI. Imperator, subdit Leo Diaconus, iusto conscripto exercitu adversus Mysos processit: ac quidem præsidia atque castella Romanis finitima quotquot erant excursionem unoque quasi impetu subegit: regionem vero considerans eamque saluosam atque præcipitiis asperam, præruptamque videns: est enim ora plurimum aquosa, valdeque saltuosa, ac undique inaccessis montibus ambientibus clausa, ad Emum atque Rhodopen sita, maximisque fluviis circumquaque irrigua, cavendum esse duxit, ne Romanas copias incomposito ordine per lubrica parumque tuta loca educens, velut perora Mysorum gladio cadenda præberet. Adjunt enim haud raro Romanos ibi internecione deletos esse. Itaque Byzantium regressus est, ac quem Calocyrum vocant, Patricia dignitate auctum (hominem sane audentis omnino ac calentis ingenii) ad Tauruscythas, quos

jus consecrationem vifos S. Petrum Apostolum, & sanctum Ambrosium fundentem. Ann. Eccl. Tom. XVI.

CHRISTI
965.BENEDICTI V. PAP.
I.OTTONIS
NICEPH. PHOCÆ 4.
IMPP. 3.

tes oleum, testatur, Regem vero detestantem adhibere consensum, ab Ange-

ge-

XVII. Rursus vero incendiarias tuto staburratas ac stabilitas, onerariasque magna armorum militumque copia, impletas in Siciliam misit: ac Sicula classis quidem Nicetam Patricia dignitate fulgentem (virum religiosum ac venerabilem, tametsi eunuchus erat,) ducem præfecit, equesstri vero militia Manuelem consobrinum suum, vir nimirum calentis ingenii præstante audacia, propeque furentis animi. Superato itaque mari Adriatico, Siciliamque appulsi cum navibus excendissent, aciem intruxerunt. Tanta vero a principio felicitate, sicque rebus secundis usi sunt, ut ipso clamore atque impetu clausas urbes longe celebres Syracusam atque Hymeram ceperint: præterea quoque Tauromenium & Leontinos in potestatem redegerunt. Haud enim vero futurum erat, ut invidiosa fortuna in finem usque plenam eis velis aspiraret, sed ut valido, sævoque flatu adverso spirans res naufragio mergeret: id quomodo evenerit jam oratio palam declarabit.

XVIII. Siculi, cum tanta vi insuperabilique Romanorum audacia atque animis non possent resistere, relictis urbibus atque oppidis angustias montium subierunt, locisque opportunis in manipulos atque cohortes coierunt. Manuel igitur, cum par esset, acceptas urbes præsidio tenere, omnemque agrum pascuum ac campestris sibi addicere, nec non fugaces a pabulato, ac quibus reliquis sustentari vita posset, arceret. Sic enim fame exhaustis duorum alterum necessario evenisset, ut vel ipsis Romanis deditionem facerent, vel necessarium penuria interirent: is vero superioribus jam victoriis ultra modum elatus, per salebrosa, præruptaque loca fugaces scrutans insequabatur. Jam vero per eas locorum angustias dissoluta